АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.02.2026 № 477

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения

В целях приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Московской области от 27.10.2025    № 181/2025-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области    «О погребении и похоронном деле в Московской области»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения, утвержденный постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 27.07.2022 № 3431 (в ред. от 13.10.2025 № 6406), следующие изменения:
1) подпункт 8.1.2.6 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) акт осмотра места захоронения, оформленный по форме 9 приложения 5 к настоящему Административному регламенту.»;
2) подпункт 8.1.2.7 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) акт осмотра места захоронения, оформленный по форме 9 приложения 5 к настоящему Административному регламенту.»;
3) подпункт 8.1.2.8 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) акт осмотра места захоронения, оформленный по форме 9 приложения 5 к настоящему Административному регламенту.»;
4) подпункт 8.1.2.8.1 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) акт осмотра места захоронения, оформленный по форме 9 приложения 5 к настоящему Административному регламенту.»;
5) подпункт 8.1.2.9 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) акт осмотра места захоронения, оформленный по форме 9 приложения 5 к настоящему Административному регламенту.»;
6) подпункт 8.1.2.10 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) акт осмотра места захоронения, оформленный по форме 9 приложения 5 к настоящему Административному регламенту.»;
7) форму 7 приложения 1 изложить в редакции согласно приложению 1               к настоящему постановлению;
8) форму 7 приложения 5 изложить в редакции согласно приложению 2                      к настоящему постановлению;
9) дополнить приложение 5 формой 9 «Акт осмотра места захоронения, составляемого уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Московской области в сфере погребения и похоронного дела при предоставлении отдельных муниципальных услуг в сфере погребения и похоронного дела» согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
10) дополнить приложение 6 строкой следующего содержания:
«
	Акт осмотра места захоронения
	Акт осмотра места захоронения
	Представляется подлинник документа для сканирования образа документа
	Представляется электронный образ документа
	Представляется подлинник документа для сверки с электронными образами, направленными посредством РПГУ

 													     ».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу 1 марта 2026 года.

Глава Одинцовского городского округа                                                     А.Р. Иванов

Приложение 1
к постановлению Администрации
Одинцовского городского округа Московской
области
от 04.02.2026 № 477

«Форма 7

Кому:
__________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица, обратившегося за предоставлением муниципальной услуги, адрес места жительства (адрес места пребывания), адрес электронной почты (если имеется)

РЕШЕНИЕ
о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного
сооружения (надгробия), ограждения места захоронения
(нужное подчеркнуть)

Разрешить установить, заменить (нужное подчеркнуть) надмогильное сооружение (надгробие), ограждение места захоронения (нужное подчеркнуть), расположенное
на кладбище___________________________________________________________________,
                                                                    (наименование кладбища, место нахождение (адрес)
номер сектора____, номер ряда____, номер места____.

Основание: заявление _________________________________________________________,
                                                                                                     (указать ФИО (последнее – при наличии) заявителя)
регистрационный номер_______________________________ от ___________________.

Установка (замена) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места
захоронения (нужное подчеркнуть) осуществляется:
	юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом,
не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющим профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства
в саморегулируемой организации
	самостоятельно
Сведения о размере изготовленного (приобретенного) надмогильного сооружения (надгробия): высота _____ (м), ширина ____ (м), толщина ____ (м).
Сведения о лице(ах), погребенном(ых) в вышеуказанном месте захоронения, в отношении которого(ых) устанавливается надмогильное сооружение (надгробие):
	1.

	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

	2.

	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

	3[footnoteRef:1].  [1:  Нумерация строк осуществляется в соответствии с количеством захороненных лиц, в отношении которых устанавливается надмогильное сооружение (надгробие).».]

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
Сведения о размере изготовленного (приобретенного) ограждения места захоронения:
длина _____ (м), ширина ____ (м), высота ____ (м).

________________________
                             (должность)

Электронная подпись должностного лица уполномоченного органа местного самоуправления
муниципального образования Московской области в сфере погребения
и похоронного дела

                                               __________________________________________
(ФИО (последнее – при наличии) должностного лица уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования Московской области в сфере погребения и похоронного дела)

         «___»______________________20____г.

Справочно: Срок установки (замены) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения мест захоронения не может превышать один месяц со дня выдачи разрешения на установку (замену) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения. В случае неосуществления фактической установки (замены) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения, решение о предоставлении муниципальной услуги
по истечении 35 (тридцати пяти) календарных дней со дня его выдачи заявителю (представителю заявителя) подлежит аннулированию.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Одинцовского городского округа Московской области
от 04.02.2026 № 477

«Форма 7

________________________________________________________________________________________________________________________________________________(наименование уполномоченного органа местного самоуправления муниципального образования Московской области в сфере погребения и похоронного дела)

от _________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места жительства (адрес места пребывания), адрес электронной почты (если имеется), контактный телефон
_____________________________________________________________________________________________________________________________
(реквизиты документа, удостоверяющего личность)
__________________________________________________________________________________________________________________________________
(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя
в случае, если заявление подается представителем заявителя)

Заявление
о выдаче разрешения на установку (замену) надмогильного
сооружения (надгробия), ограждения места захоронения
(нужное подчеркнуть)

Прошу разрешить осуществить установку (замену) (нужное подчеркнуть) надмогильного сооружения (надгробия) на месте захоронения, ограждения места захоронения (нужное подчеркнуть), находящегося на кладбище_________________________________________________
___________________________________________________________________________,
(наименование кладбища, место нахождение (адрес)
номер сектора___, номер ряда____, номер места____.
Установка (замена) надмогильного сооружения (надгробия), ограждения места захоронения (нужное подчеркнуть) будет осуществляться:
	юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим лицом,
не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, но осуществляющим профессиональную деятельность, приносящую доход, в соответствии с федеральными законами на основании государственной регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства
в саморегулируемой организации;
	самостоятельно
	Сведения об умершем(их) на могиле которых устанавливается надмогильное сооружение (надгробие):
1. ___________________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________________
3. ____________________________________________________________________________
4. ____________________________________________________________________________
(указывается ФИО (последнее – при наличии) умершего(их), дата рождения и дата смерти)
Сведения о размере изготовленного (приобретенного) надмогильного сооружения (надгробия): высота _____ (м), ширина ____ (м), толщина______ (м).
Сведения о лице(ах), погребенном(ых) в вышеуказанном месте захоронения, в отношении которого(ых) устанавливается надмогильное сооружение (надгробие):
	1.

	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

	2.

	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

	3[footnoteRef:2].  [2:  Нумерация строк осуществляется в соответствии с количеством захороненных лиц, в отношении которых устанавливается надмогильное сооружение (надгробие).».]

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
Сведения о размере изготовленного (приобретенного) ограждения места захоронения:
длина ____ (м), ширина ____ (м), высота ____ (м).
Прилагаю следующие документы:
1.__________________________________________________________________________
2.______________________________________________________________________
3.______________________________________________________________________

Результат предоставления муниципальной услуги прошу выдать:
	в МФЦ (адрес МФЦ);
	в Администрации/МКУ*;
дополнительно:
	направить на адрес электронной почты (при наличии).

___________________________ 	                                        _____________________
         (подпись заявителя)                                                                              (дата)

* поле активно в случае обращения заявителя непосредственно в Администрацию/МКУ.

Приложение 3
к постановлению Администрации
Одинцовского городского округа Московской области
[bookmark: _GoBack]от 04.02.2026 № 477

      «Форма 9

АКТ
осмотра места захоронения, составляемого уполномоченным
органом местного самоуправления муниципального образования
Московской области в сфере погребения и похоронного дела
при предоставлении отдельных муниципальных услуг в сфере
погребения и похоронного дела

_______________________________                                     __________________________
        (время и место составления акта                                            (дата составления акта
осмотра места захоронения)                                           осмотра места захоронения)

1. Данные места захоронения: __________________________________________
___________________________________________________________________________
(наименование кладбища, место нахождения (адрес кладбища)
Номер сектора ____, номер ряда ____, номер места захоронения ___, длина___, ширина ___, площадь (кв. метров).
Лицо, на имя которого зарегистрировано место захоронения _______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
2. Описание места захоронения:
Количество погребенных на месте захоронения: __________________________
                                                 1
Лицо(а), погребенное(ые) на месте захоронения, дата смерти :
1. ________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
2. ________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 2
3. _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
Количество надмогильных сооружений (надгробий): _______________________
Схема места захоронения (с указанием размера места захоронения (длина, ширина, площадь (кв. метров):

Выявленные нарушения (при наличии):______________________________________________
_________________________________________________________________________

________________________         _______________________________________________
                        (должность)
	(ФИО (последнее - при наличии) уполномоченного должностного лица органа местного самоуправления муниципального образования Московской области, проводившего осмотр места захоронения)

_________________________________
(подпись уполномоченного
должностного лица органа местного
самоуправления муниципального
образования Московской области,
проводившего осмотр места
захоронения)

--------------------------------
1
   Сведения подлежат   заполнению   в   соответствии   с   надписью(ями) на надмогильном(ых) сооружении(ях) (надгробии(ях).
2
   Нумерация строк осуществляется в соответствии с количеством захороненных лиц.».